

Balço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|----------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) | 46.360.513,81 | 46.360.513,81 | 6.639.339,45 | 14,32 | 14.573.427,00 | 31,43 | 31.787.086,81 |
| Receitas Correntes | 42.954.867,68 | 42.954.867,68 | 6.482.281,04 | 15,09 | 14.416.368,59 | 33,56 | 28.538.499,09 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 4.739.099,40 | 4.739.099,40 | 1.161.297,51 | 24,50 | 1.789.283,53 | 37,76 | 2.949.815,87 |
| Impostos | 4.058.559,49 | 4.058.559,49 | 690.033,34 | 17,00 | 1.146.606,93 | 28,25 | 2.911.952,56 |
| Taxas | 680.539,91 | 680.539,91 | 471.264,17 | 69,25 | 642.676,60 | 94,44 | 37.863,31 |
| Contribuições | 830.931,63 | 830.931,63 | 84.268,51 | 10,14 | 244.309,23 | 29,40 | 586.622,40 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 830.931,63 | 830.931,63 | 84.268,51 | 10,14 | 244.309,23 | 29,40 | 586.622,40 |
| Receita Patrimonial | 754.496,83 | 754.496,83 | 312,48 | 0,04 | 4.104,42 | 0,54 | 750.392,41 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 1.423,71 | 1.423,71 | - | - | - | - | 1.423,71 |
| Valores Mobiliários | 753.073,12 | 753.073,12 | 312,48 | 0,04 | 4.104,42 | 0,55 | 748.968,70 |
| Receita de Serviços | 2.419.646,02 | 2.419.646,02 | - | - | - | - | 2.419.646,02 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 2.419.646,02 | 2.419.646,02 | - | - | - | - | 2.419.646,02 |
| Transferências Correntes | 34.135.811,19 | 34.135.811,19 | 5.201.389,04 | 15,24 | 12.329.411,27 | 36,12 | 21.806.399,92 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 14.962.558,69 | 14.962.558,69 | 2.286.684,37 | 15,28 | 4.975.914,36 | 33,26 | 9.986.644,33 |
| Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 12.986.724,08 | 12.986.724,08 | 1.907.229,51 | 14,69 | 4.657.584,18 | 35,86 | 8.329.139,90 |
| Transferências de Instituições Privadas | - | - | - | - | 500.000,00 | - | (500.000,00) |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 6.186.528,42 | 6.186.528,42 | 1.007.475,16 | 16,28 | 2.195.912,73 | 35,50 | 3.990.615,69 |
| Outras Receitas Correntes | 74.882,61 | 74.882,61 | 35.013,50 | 46,76 | 49.260,14 | 65,78 | 25.622,47 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 14.016,20 | 14.016,20 | - | - | - | - | 14.016,20 |
| Demais Receitas Correntes | 60.866,41 | 60.866,41 | 35.013,50 | 57,53 | 49.260,14 | 80,93 | 11.606,27 |
| Receitas de Capital | 3.405.646,13 | 3.405.646,13 | 157.058,41 | 4,61 | 157.058,41 | 4,61 | 3.248.587,72 |
| Alienação de Bens | 95.488,08 | 95.488,08 | - | - | - | - | 95.488,08 |
| Alienação de Bens Móveis | 95.488,08 | 95.488,08 | - | - | - | - | 95.488,08 |
| Transferências de Capital | 3.310.158,05 | 3.310.158,05 | 157.058,41 | 4,74 | 157.058,41 | 4,74 | 3.153.099,64 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 3.257.843,05 | 3.257.843,05 | 117.058,41 | 3,59 | 117.058,41 | 3,59 | 3.140.784,64 |
| Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 52.315,00 | 52.315,00 | 40.000,00 | 76,46 | 40.000,00 | 76,46 | 12.315,00 |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 46.360.513,81 | 46.360.513,81 | 6.639.339,45 | 14,32 | 14.573.427,00 | 31,43 | 31.787.086,81 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 46.360.513,81 | 46.360.513,81 | 6.639.339,45 | 14,32 | 14.573.427,00 | 31,43 | 31.787.086,81 |
| DÉFICIT (VI)* | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 46.360.513,81 | 46.360.513,81 | 6.639.339,45 | 14,32 | 14.573.427,00 | 31,43 | 31.787.086,81 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 1.347.514,46 | - | - | 1.347.514,46 | - | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | - | 1.347.514,46 | - | - | 1.347.514,46 | - | - |

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | - | - | - | - | - | - | - |

| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |
|------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-------------------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Mai/2019, 11h e 03m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Silvio Cesar Rossi

Contadoria Geral
Dec. 018/2017
CRC - RO 006129/O-5

Valdir Carlos da Silva

Sec. Mun. De Finanças
Dec. 004/2017

Lisete Marth

Prefeita Municipal